sa 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 7 DE ABRIL DE 2014.

À hora regimental, com o Senhor Heber de Almeida Martins na Presidência e o Senhor Eric

Romero Martins de Oliveira secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a

presença de todos os Senhores Vereadores. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada,

passa-se ao Expediente. É lida a Ata da Sessão anterior. É lido o seguinte Expediente

recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei Ordinária n° 015/14, que dispõe

sobre reajuste de vencimentos dos servidores públicos do Município de Votorantim e dá

outras providências. Ofício n° 310/2014 – CM, acusando o recebimento do Requerimento

Especial n° 016/14, do Vereador Heber de Almeida Martins. Ofício n° 311/2014 – CM,

acusando o recebimento do Requerimento Especial n° 017/14, do Vereador Bruno Martins de

Almeida. Ofício nº 309/2014 – CM, que encaminha ofícios de respostas a Requerimentos e

Indicações. Ofícios GP nºs 266 a 308/14 – CM (Respostas de Requerimentos e

Indicações). É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e

Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei

Ordinária n° 016/14 do Vereador Alessandro Baeza Silva, que dispõe sobre a

obrigatoriedade de exibição de placa informativa do livre acesso dos Vereadores às

repartições públicas municipais. Projeto de Lei Ordinária n° 017/14 da Mesa Diretora, que

dispõe sobre a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores públicos da Câmara

Municipal de Votorantim e subsídios dos Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários

Municipais, e dá outras providências. Emenda Supressiva n° 01, da Comissão de Justiça, ao

Projeto de Resolução n° 01/14, que regulamenta o Controle Interno da Câmara Municipal de

Votorantim. São lidos os Requerimentos de Voto de Pesar n
os

: 62 do Vereador Bruno

Martins de Almeida, pelo falecimento do Senhor Francisco Galvan Filho; 63 do Vereador

Eric Romero Martins de Oliveira, pelo falecimento do Senhor João dos Santos Junior; e,

64/14 da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, pelo falecimento da Jovem Amanda

Oliveira Alquati. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem

póstuma aos falecidos. Entra em discussão o Requerimento Especial n° 025/14. Posto em

votação é, sem debates, aprovado por unanimidade. Os Requerimentos nºs 164, 165, 171,

172 e 173/14 são, sem debates, aprovados por unanimidade. Na discussão do Requerimento

nº 162/14, faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Na discussão do

Requerimento nº 163/14, faz uso da palavra o Vereador Eric Romero Martins de Oliveira.

Na discussão do Requerimento nº 166/14, faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida

Martins (deixando temporariamente a Presidência dos trabalhos a cargo do Vereador Marcos

Antonio Alves). Na discussão do Requerimento nº 167/14, faz uso da palavra os Vereador

Alessandro Baeza Silva. Na discussão do Requerimento nº 168/14, faz uso da palavra o

Vereador Alessandro Baeza Silva. Na discussão do Requerimento nº 169/14, fazem uso da

palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho e Heber de Almeida Martins. Na discussão do

Requerimento nº 170/14, fazem uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins,

Pedro Nunes Filho, Bruno Martins de Almeida, Eric Romero Martins de Oliveira e Fabíola

Alves da Silva Pedrico. O Vereador Heber de Almeida Martins reassume a Presidência e os

trabalhos. Na discussão do Requerimento nº 174/14, faz uso da palavra o Vereador Pedro

Nunes Filho. Na discussão do Requerimento nº 175/14, faz uso da palavra o Vereador Eric

Romero Martins de Oliveira. E, na discussão do Requerimento nº 176/14, faz uso da palavra

os Vereador Eric Romero Martins de Oliveira. Postos em votação, todos os Requerimentos,

após as discussões, foram aprovados por unanimidade. As Indicações nºs. 198 a 218/14

serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do

sa 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se para a Ordem do Dia. O Senhor

Presidente levanta Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal, solicitando o

adiamento por 3 (três) sessões da votação da Proposta de Emenda à Lei Orgânica do

Município n° 01/14, de autoria dos Vereadores Alessandro Baeza Silva, Eric Romero Martins

de Oliveira, Heber de Almeida Martins e Marcos Antonio Alves, que dispõe sobre adequações

de seus dispositivos às Constituições Federal e Estadual e das Emendas: Supressiva n°

01/14¸ Substitutiva n° 01/14 e Aditiva n° 01/14 à Proposta de Emenda à Lei Orgânica do

Município n° 01/14, todas de autoria dos Vereadores Alessandro Baeza Silva, Eric Romero

Martins de Oliveira, Heber de Almeida Martins e Marcos Antonio Alves. Posto em votação, o

Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta

Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal, solicitando que sejam lidos somente

o Parecer do Jurídico e das Comissões de mérito na matéria da Ordem do Dia. Posto em

votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra em discussão Projeto

de Lei Ordinária n° 004/14 do Vereador Marcos Antonio Alves, que declara de Utilidade

Pública a Associação de Futebol Ângelo Vial (AFAV). Faz uso da palavra o Vereador

Antonio Pereira. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente solicita

que se registre na Ata dos trabalhos, a Comemoração do Dia do Jornalismo, e a presença das

Jornalistas Luciana Lopez e Raquel Domingues. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-

se à Palavra Livre. Fazem uso da palavra os Vereadores: Pedro Nunes Filho, Fabíola Alves

da Silva Pedrico, Bruno Martins de Almeida, João Cau, Alessandro Baeza Silva, Antonio

Pereira, João Soares de Queiroz, Marcos Antonio Alves e Eric Romero Martins de Oliveira.

Em virtude dos demais Vereadores inscritos terem dispensado o uso da palavra, o Senhor

Presidente, encerra a presente Sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima

Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental, ANUNCIANDO para a

Ordem do Dia da mesma as seguintes matérias: Projeto de Lei Complementar nº 001/14

(Projeto de Lei Ordinária nº 010/14), de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que amplia o

número de vagas para os cargos que menciona e dá outras providências; Projeto de Lei

Ordinária nº 005/14, de autoria do Vereador Heber de Almeida Martins, que declara de

Utilidade Pública a Associação Assistencial “Gideões da Noite”; Projeto de Lei Ordinária

nº 007/14, de autoria do Vereador Heber de Almeida Martins, que dispõe sobre denominação

de via pública – Rua Maria das Dores de Oliveira Nascimento; Projeto de Lei Ordinária nº

009/14, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de créditos

especiais e dá outras providências; e Projeto de Lei Ordinária nº 012/14, de autoria do

Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito especial e dá outras

providências.

HEBER DE ALMEIDA MARTINS

Presidente

ERIC ROMERO MARTINS DE OLIVEIRA  ALESSANDRO BAEZA SILVA

 1º Secretário 2º Secretário